De la vertu et des effets de l'absolution. Différentes opinions des docteurs. Leur embarras pour concilier les effets de l'absolution avec les dispositions requises pour la recevoir, 661.

De la réconciliation des hérétiques, 664. — Douceur de l'Eglise à leur égard, 666. — Rigueur dont elle usa quelquelquefois, 667, 668. — Cette réconciliation se faisait surtout en trois manières: par l'onction du saint chrême, par l'imposition des mains, 669 et seq. — et par l'abjuration de l'erreur, 672. — Exception en faveur des hérétiques ordonnés que l'on recevait dans le clergé, 675.

De l'absolution donnée aux pénitents malades. Elle était refusée à ceux qui ne l'avaient pas demandée avant de tomber malades, 463, 507, 675. — Du temps de S. Cyprien, l'absolution qu'ils recevaient mettait fin à leur pénitence, 675. — On les reléguait ensuite dans la classe des consistants, et enfin dans la pénitence où la maladie les avait surpris, 677. — L'absolution se donnait autrefois à ceux mêmes que la maladie avait privés de l'usage des sens, ou qui étaient tombés en démence. Conditions que l'on exigeait, 680, XXII, 310, ut supra.

Plusieurs scolastiques ont des opinions très dures sur ce sujet, XX, 683. — Autrefois on ne communiquait pas avec les pénitents morts sans avoir reçu l'absolution, surtout dans l'Eglise romaine. On a ensuite mitigé cette rigueur, 685. — De la condamnation et de l'absolution des morts, 688. — De quelques absolutions extraordinaires, 689.

Præscribitur modus a confessorio observandus circa dilationem absolutiois, quoties ea opus fuerit, XXII, 1253.

ABSTINENTIA. — Juxta vim nominis, est subtractio ciborum. Ut virtus specialis, abstinentia est subtractio animi secundum dictamen rectæ rationis ad spiritualium animi utilitatem, XI, 1259. — Varii gradus abstinentiæ, 1240. — Est pars subjectiva temporariæ, 1259. — Circa abstinentiam duas hæreses contrarie versantur: prima, que quosdam cibos natura sua immundos et illicitos reputat, XIV, 1295-1019. — Altera hæresis contendit nullum cibum unquam posse aut debere interdicti, 1296-1020. — Ecclesia jure potest interdicere jejuniibus esum carniæ, *ibid.* — Abstinentia a carnis partibus ecclesiasticis jejuniis semper fuit, *ibid.* — Convenienter ab Ecclesia interdicitur jejuniatibus esus carniæ, ovorum et lacticiæ, 1297-1021.

Solvuntur objectiones, 1298 et seq. -1021. — Præceptum abstinentiæ a carnis, ovis et lacticiis, secundum se obligat sub mortali, 1506-1028. — Admittit levitatem materne, 1507-1028. — Qui comedit carnes, toties peccat quoties in die jejuni comedit. Qui die jejuni non habet alium cibum nisi carnes, potest eas comedere, 1507-1029. — Dispensatus in abstinentia a carnis, hoc ipso non est dispensatus in abstinentia a pluribus refectionibus, et e contra, *ibid.* — In locis in quibus tempore quadragesimæ prohibentur etiam et lacticia, sicut etiam prohibita diebus dominicis. Est communior sententia, 1508-1029. — Cui licet ex dispensatione comedere carnes aut ova, ille potest etiam comedere pisces, *ibid.* — Prohibito permissendi carnes cum piscibus in eadem comestione, obligat sibi graviter; obligat etiam diebus dominicis. Permissio carnis manducandi non extenditur ad vespertinam refectionem, 1509 (hu nota) -1050. — Cui plus permittitur in hac materia, permittitur et minus, *ibid.* — Quibus cibus uti debeat qui tenentur jejunare sive ex voto, sive ex poenitentia injuncta, sive jubilate iurandi causa, *ibid.* — Pœnitens nondum adeptus usum rationis et attentibus licet ministrare carnes diebus jejuni, 1510-1051. — Religiosi exempti, extra conventum, non possunt comedere carnes et ova nisi prius obtenta licentia sui prælati regularis, quando episcopus pro sua diocesi dispensavit, *ibid.* — Non licet sine justa et rationali causa, volentis jejunium ministrare cibos vitulos aut canam; sed licitum est cum adest rationabilis causa, 1510 et seq. -1051. — Quosdam sunt volucres de quibus inter eruditos controversatur, an intacto abstinentiæ præcepto comedi possint, XXII, 854. — De his quibus concessum est vesci carnis, in diebus abstinentiæ et jejuni, 854-855. — Feria sexta et sabbato quibuslibet hebdomadæ, et trihus diebus Rogationum, est obligatio sub mortali abstinentiæ a carnis, XIV, 1268-998. — In Gallia in Belgio et pluribus aliis provinciis licet comoditur carnes sabbatis inter Nativitatem Christi et Purificationem B. M. Virginis, etiam ipsa die Purificationis, si sabbato venerit, ut declarat v. concil. Carthense anno 1521, *ibid.* — Si festum Nativitatis Christi in feria sexta incidit, ea die carnes comedere licet, ex rescripto speciali Honorii III, et secundum consuetudinem Ecclesiæ generalis, *ibid.*

Abstinentiam a sanguine lex præcipiêbat, quia sanguis animalium erat typus sanguinis Christi, III, 361. — Cur abstinentium a suffocato, IV, 257.

Abusus sanctæ Eucharistiæ, aut sanctorum reliquiarum, aut sacræ Scripturæ ad exercitum artium magiceum, est gravissimum sacrilegium et casus reservatus, XVIII, 1003 et seq. — Corollaria, 1006, XXII, 825.

ABYSSINORUM NATIO, V, 518. — Errores qui Abyssinis tribuuntur, 520 et seq. — Eorum errores breviter expositi, 605. — De variis Abyssinorum ritibus, 534. — De methodo illos juvandi, 535. — De Æthiopica lingua, et de his pro unione Abyssinorum, 537. — An Abyssini ab Ecclesia catholica permitti possint ritibus circumcisionis, non tam religiosis quam honoris gratia introductis? Non potest, 560; 708. — De erroribus Abyssinorum hæc nostra ætate grassantibus, 565 et seq. — Fratris Theclæ Mariæ, presbyteri Abyssini, declaratio anno 1534 Romæ facta, 565.

Acceptio personarum opponitur justitiæ distributiæ. Ex genere suo est peccatum mortale, maxime quando radicitur in obligatione officii, XII, 1558-1075. — Acceptio personarum est vitium contra justitiam, quo nempe quis re sibi debita privat, X, 1079-850. — Acceptio personarum non reperitur in facili dispensatione in matrimonium impediens eam divitiis et potentibus, XXV, 589.

Accessio nomine intelligitur jus quo dominus aliquos rei ea acquirat que a re sua producuntur, vel ipsi necessario uniantur. Unde duplex jus accessiois, aliud in fructus rei, aliud in res rei unitas, XV, 860. — Omnes fructus Domino rei acquiruntur jure accessiois, cum onere solvendi iurisdictionis que ad eos obtinendos ab alio factæ sunt, 860. — Regula generalis accessiois: quando res unus coniungitur rei alteri, totum compositum ex utroque est illius cuius est principale in composito. Intelligit tamen semel pro semper, cum obligatione reddendi domino æstimatum, quem minus principalis, citians bona fide fuerit usurpatum, 860 et seq.

Accessionem sequitur principale, est principium generale cujus ope fere omnes solvantur difficultates, XV, 860. Accessiois sine subjecto in Eucharistiâ manent, XXIII, 571. — Manent omnia accidentia realia panis et vini, 572. — Omnia accidentia panis et vini manent æque per se, et sine subjecto mediato et immediato, 572 et seq. — Hæc accidentia in statu separationis, ut comaturaliter sint per se, evigunt modum positivum, non substantialem, sed accidentialem et sibi proportionatum. Hæc sententia probabilis est, 577. — Accidentia in Eucharistiâ habent virtutem naturalem ad effectus accidentales producentes

v. g. calor ad calefaciendum, 578. — Accidentia non solum agunt, sed patiuntur, nam dividuntur, etc. 580.

Quomodo ex speciebus consecratis generetur alia substantia, v. g., chylus vel vermes? In illo instanti a Deo producitur materia prima quae subijctori generationi substantiali. Est communis et verissima sententia, 582. — Forma substantialis quae de novo introducitur in illam materiam videtur produci ab agente creato, cum ad illius productionem praesupponatur jam materia cum aliis accidentibus, 583. — Certum est desiccare Christum esse sub speciebus cum ad eum gradum corruptionis pervenimus, ut non sint aptae continere substantiam panis et vini, 585. — Per mixtionem specierum consecraluram cum aliis rebus, v. g., cum alio vino non consecrato sine specie, sine numero diverso, sive potentiori, sive debiliori, non perditur consecratio et praesentia Christi, nisi tanta sit vii adventientia diversitas, ut sufficiat ad destruendam substantiam vini consecrati, 585 et seq. — Tunc sanguis Christi erit sub parte specierum consecratarum, vinum autem erit sub parte immediate non consecrata, 590. — Quanto tempore durent species sacramentales in stomacho ante quam corruptantur ita ut non possint jam amplius continere corpus aut sanguinem Christi. Quae datur laicus communio commulpanitur in sexagesima horae parte. quae sumitur a sacerdote, in semiquadrante horae. Temporis spatium hac responsione assignatum brevius nobis videtur, 590.

An accensura quae a loco dependet, debeant vel possint replicari, replicato subiecto, 488 et seq. — Theologus communiter concedit Christum Dominum in Eucharistia habere actus et species quas habet in ordo, 468.

Accusatio est tertius modus procedendi in iudicio. Accusationem procedere debet instantia partis set actoris, XIV, 1159-806. — Accusatio juridica est jus prosequendi in iudicio ad vindictam publicam, non propter hominem commune, 1147-905. — Obligatio accusandi erimen quod in detrimentum republicae vergit, 1147, 1149-905, 906. — An accusatio iudicis praesenti debeat correctio fraterna? Alii negant, alii affirmant, 1149-906. — Accusatio triplici modo redditur injusta, calumniosa, praevencionem et tergiversationem, 1150-907. — Iudex contra alium quod iudice procedere non debet nisi praecesserit accusatio formalis, aut denuntiatio, aut publica infamia, aut evidentialia perpetrati sceleris, 1158, 1142, 1155, 1155-897, 900, 909, XVI, 1257.

Licite accusare possumus aliquem de injuria nobis facta modo absit odium et animus vindictae, XIV, 1149-906. — Accusatio adulteri, XXV, 589.

Accusatio proprie est illa pars quae petit in criminalibus; nam in civilibus nomine quodam generali vocatur actor, XIV, 1147-905. Accusator ille est qui defert crimen iudici ad vindictam ob bonum publicum, cum obligatione crimen probandi; XVI, 1259. — Quis accusare tenetur, 1259, XIV, 1147, et seq.-905. Accusator ab accusatione desistere tenetur quando deprehendit accusatum esse innocentem, vel crimen esse dubium; vel cum videt se probare non posse, XVI, 1260. — Peccat accusator qui sine justa causa desinit ab accusatione, XIV, 1132-908. — Qui malitiose et calumniose alium accusavit obnoxius est paene latitios et infamiae, *Ibid.*

Accusatus ut juridice interrogetur, oportet ut delictum sit plene probatum per duos testes, vel saltem *semi plene* per unum testem omni exceptione majorem, XIV, 1155-909. — Reus non tenetur respondere iudici, elique veritatem aperire, quando ipsi non constat, aut rationabiliter dubitat eum juridice procedere et interrogare, *ibid.* — Quando iudex legitime procedit ac iudicere reum interrogat, idque reus certe cognoscit, tunc sub peccato mortali tenetur confiteri veritatem, etiam si ob eam confessionem poena mortis plectendus sit, 1158-912. — Plures auctores docent sub peccato quandoque solum veniali teneri, 1158-915. — Quando se gerere debeat confessarius in confessione reorum qui iudicis interrogati negantur veritatem aut eam fateri nolunt, 1158 et seq.-915. — Reus contra ordinem juris accusatus negando crimen occultum non probabile in iudicio, non peccat, etiam si hoc indirecte infametur accusator, et tanquam calumniator habeatur, 1160-915. — Peccat contra charitatem, si non simpliciter neget crimen, sed accusatorem mendacem calumniamorem appellet, *Ibid.* — Reo licitum est testium crimina occulte detegere, si prosint ad infirmandam eorum testimonio; idque sive verum testentur, sive falsum, 1161-915. Reo licitum est, ut a gravibus tormentis se liberet torture, seipsum infamare confitendo crimen verum sed occultum, *Ibid.* — Accusato, qui iniuste gravatur a iudice, licitum est appellare. Appellare vero non iusta sententia proferatur, sed calumniose se defendere, et illicitum, 1162-916.

ACCEDIA graecum nomen est quod significat quandam injuriam seu negligentiam, et tedium operandi, XIII, 1178-

931. — Acedia fastidium est interni boni, seu tristitia de bono spirituali, in quantum est bonum divinum et imperatum. Differt ab odio et invidia: odio enim Dei aversatur bonum divinum quatenus in Deo est, invidia de eodem dolemus, quatenus est in proximo; acedia, quatenus in nobis est vel esse potest, XI, 1148. — Acedia in genere est tristitia de quacunque bono spirituali, XIII, 1173-931. — Acedia proprie sumpta, ut speciale peccatum, est tristitia voluntatis de spirituali bono divino, 1180-952. — Acedia est septimum vitium capitale, 1182-951, XI, 1151. — Ex genere suo est lethale peccatum, 1149; XIII, 1181, 1182-954. — Praecepto dilectionis divinae adversatur, 1178 et seq.-951 XI, 1149. — Acediae sex filiae sunt, malitia, rancor pusillanimitas, desperatio, torpor, evagatio mentis, 1151; XIII, 1183-954; XXII, 1556.

RECUZAZ morum circa acediam et ejus filias. — Lethalis acediae reus est qui spiritualia dona plena deliberatione fastidit et aversatur. — Tristitia de spirituali bono, quod in actibus virtutum singularum occurrit, non est acedia proprie dicta, sed perimit ad vitia illius virtutibus opposita. — Fastidium spiritualis boni, quatenus laboriosum est aut molestam corpori, non est acedia proprie dicta, sed carnalium vitiorum comes est, et christianae temperantiae et mortificationis adversatur, XI, 1152. — Negligentia propria salus invidiosorumque ad eam a Deo, etc. lethale acediae peccatum est. — Acediae rei sunt qui jugiter non vigilant ne vitiorum sentes et mala gramina in corde suo pullulent, et qui orta evellere stultos terventibus non conantur, 1155. — Acediae rei sunt, qui in christiana sui status perfectione proficere pro virili non conantur, 1154. — Lethalis acedia rei sunt, qui conversionem suam et penitentiam differunt, 1153. — Acediae rei sunt qui ex torpore et socordia ad sacro-sanctum Eucharisticum sacramentum raro admodum accedunt, maxime vero qui semel tantum in anno, solo penarum ecclesiasticarum et infamiae timore compulsi, 1157. — Acediae rei sunt, qui ad orationem, officium divinum, et spiritualia exercitia, ad quae tenentur ex officio, segnes sunt et tepidi, 1157. — Acediae rei sunt qui tempus ad salutis suae negotium peragendum a Deo sibi concessum, in otio, ludis, inambus colloquiis, ambulationibus et visitationibus minime necessariis, ac saeculi voluptatibus conterunt, 1158. — Otium inertis et desidiosum proxima est peccati lethalis occasio, 1167. — Remedia adversus acediam, 1168; XIII, 1183-953; XXII, 1556.

ACOLYTHATUS est unus ex septem ordinibus, et primus ex minoribus, XXIV, 644. — Ejus materia duplex est: candelabrum cum cereo, et urceolus vacuus, 765. — Acolythatus est ordo qui traditur potestas ministrandi subdiacono et diacono in missae sacrificio, XXV, 37. — Acolythorum officium, XX, 790.

ACTIO juridica est effectus mediatus contractus; ex obligatione, tanquam effectu contractus immediato, oritur, XVI, 487. — Definitur: Jus prosequendi seu exigendi praestationem vel omissionem illius rei vel facti ad quam alter in commodum nostrum est obligatus, *ibid.* — Brevior definitio: Jus prosequendi in iudicio quod sibi debetur, XIV, 1147-905. — Qualis actio consurgat ex pacto vel contractu, XVI, 488. *VID. CONTRACTUS.*

Actio est actus humanus qui fit secundum quod homo se movet, XI, 606. — Actiones quae ab homine procedunt sunt duplcis generis. Quae ab homine quidem procedunt, sed non ex deliberata voluntate, sunt actiones hominis, et non habent rationem meriti vel demeriti, 602. — Actus hominis dicitur quicquid fit sine rationis consilio, ut dormire, 60-602. — Actus hominis qui eliduntur a vigilantibus mente sana praeditis, sed sine praevia deliberatione dicuntur motus primo primi, 69-602. — Omnes actus humani sunt actus hominis, sed uno e contra, 602. *VID. ACTUS HUMANUS.* — Actio etiam non violenta solum denominatur agens illud a quo est, non illud in quo est praesice, 621. — Actio solum denominatur agens illud respectu cuius est actio ut actio, 621. — Actio adequata dicitur illa ex vi cuius, nulla alia intellecta quam terminet illud effectus, ponitur sufficienter effectus a parte rei, XXIII, 256. — Actio physica est exercitium potentiae ad efficiendum seu producendum, seu est potentia alicujus efficiendi exercitia et ad effectum producendum applicata, IX, 769-608. — Dari potest actio physica quae nullam potentiam mutationem physicam arguat, 763, 770-608, 609 (*In nota*). — Actiones sunt suppositoriae, IX, 907-717.

Actio formaliter honesta est actus est conformis iudicio practico de honestate actionis, XI, 1479.

ACTUS humanus ille est qui fit ab homine ut homo est, cum voluntatis consilio, XI, 60; 602. — Dividitur in elicitum et imperatum; et idem actus potest esse elicitus et imperatus, 77. — Actus elicitus sive interior ille est qui ab ipso, vel potius in ipsa voluntate peragitur, ut amor, odium. Actus imperatus ille est quem imperat quidem vo-

luntas, sed qui corporis ministerio exercetur; ut deambulatio, membrorum flexio. — Actus humanus qui elicatur ab homine utente libero arbitrio fundat moralitatem et debet, 1^o esse voluntarius, 2^o quibusdam perversariis regulis, 70.

— Principia actuum humanorum sunt voluntas et conscientia. Vtd. Hæc vana. — Unus actus a voluntate elicitorum alium imperare potest. Imo idem actus elicitorum esse potest et imperatus: obicitur, quatenus immadate procedit a voluntate, imperatus in quantum procedit vi imperii voluntatis. Ita, andor proximi, 77. — Actus humanus fit secundum quod homo se movet, et est actus; et secundum quod movetur, et est passio, 606.

Liberi sunt actus voluntatis intrinsecæ et elicitivæ; actus vero intellectus imperativæ, et per denominationem ab actu voluntatis, XVII, 214. — Actus indeliciter alii sunt naturales qui obiectum habent quod naturæ viribus attingi potest; alii sunt supernaturales qui voluntatem inclinant ad actus liberos supernaturales, v. g., ad actum spei, etc. Actus liberi qui naturæ vires non excedunt, possunt esse boni vel mali. VII, 214.

De actibus voluntatis elicitis, XI, 497-520. — Sex sunt actus a voluntate eliciti: tres circa finem, scilicet simplex volitio, intentio, et fructio; et tres circa media, scilicet consensus, electio, et usus activus, 497. — Actus voluntatis correspondent a parte intellectus quinque actus dirigentes: duo circa finem, nempe simplex apprehensio, et iudicium; tres circa media, nempe consilium seu consultatio, iudicium practicum seu discretivum mediourum, et imperium, 497-514. — Ex parte potentiarum executive, usus passivus, 497-519. — Primus actus voluntatis est simplex volitio, quæ est nuda complacentia, et quæ dicitur etiam voluntas. Si fortis sit movet intellectum, 497. — Intentio, secundus actus voluntatis, est desiderium effectivæ finis per media assequendi, 515. — Fructio, tertius actus voluntatis, est iucunda quies amantis in re possessa, 515. — Consensus, actus quartus voluntatis, est approbatio mediourum propositorum, 514. — Electio actus quintus voluntatis, est acceptatio discretiva unus mediæ præ alio ad finem consequendum, 514. — Electio non est de fine ut finis est, sed tantum de mediis, 514. — Usus activus, sextus actus voluntatis, est applicatio alioquin rei ad aliquam operationem, 519. — Usus activus est actus distinctus ab electione, 520, 521. — Usus passivus est ipsa executio mediourum virtute cuius finis acquiritur, 497.

ORDO ET ECONOMIA ACTUUM ELICITORUM.

Apprehensio	productio	volitionem
Judicium	productur	volitione
Judicium	productit	intentionem
Consilium	productitur	intentione
Consilium	productit	consensum
Judicium practicum	productitur	consensu
Judicium practicum	productit	electionem
Imperium	productitur	electione
Imperium	productit	usum activum

seu applicationem potentiarum executive. Huic applicationi activæ respondet ex parte potentiarum voluntati subditorum usus passivus, cui tandem succedit ex parte voluntatis fructio, quæ est iucunda quies in fine possessa, 497.

De actibus imperatis. Imperium est actus ordinans aliquid ad aliquid agendum cum quadam intimativa motione, XI, 521. — Datur in homine imperium respectu sui et suorum potentiarum, 521. — Imperium est substantialiter actus rationis, præsupposito actu voluntatis, in cuius virtute ratio movetur per imperium ad executivum actus, 525. — Solv. objectiones, 524. — Actus voluntatis, excepta volitione, imperari possunt, 526. — Actus qui sunt in potestate nostra et arbitrio nostro, imperari possunt, non vero alii, 526. — Actus rationis possunt ad exercitum imperari possunt eo sensu quod possunt ex imperio rationis admitti vel resisti. Quantum ad obiectum actus rationis non semper subjacet imperio rationis, 526. — Quidam actus appetitus sensitivi cadunt sub imperio rationis, quidam non cadunt, quia quidam sunt in potestate nostra, quidam non sunt, 527. — Actus anime vegetativæ non subduntur imperio rationis, 528. — Quidam actus membrorum exteriorum non subjacent imperio rationis; quidam subjacentur, quia membra corporis sunt organa quadam potentiarum anime, 528.

De actibus humanis in esse moris. In actu humano esse naturæ, seu physicum distinguitur ab esse moris, XI, 527. — Actus moralis definitur: *actus procedens a delibere voluntate cum subiectione ad regulas morum*, quæ sunt lex æterna et recta ratio, 527. — Actus moralis r. d. dicit hominem laude vel vituperio dignum, 527. — Solus actus liber proprie denominatur moralis, quia solus liber actus est laude vel vituperio dignus, XIII, 12-11. — Mo-

ralitas in communi non consistit in denominatione extrinseca peccata a regulis morum, XI, 528. — Libertas requiritur ad moralitatem, non tamen formaliter in ea consistit, 529. — Moralitas in communi consistit formaliter in tendentia seu relatione reali transcendentali ad obiectum subditum regulis morum, 530 et seq. — Species moralitatis sunt bonitas et malitia. Bonitas moralis est ordo realis transcendentalis actus ad obiectum consonum regulis morum, 532. — Bonitas quadruplex considerari potest in actione humana, 517. — Malitia moralis est ordo realis actus ad obiectum dissonum regulis morum, 533. — Probabilius videtur indifferentiam esse speciem moralitatis, 535 et seq.

Tria sunt principia moralitatis: obiectum, circumstantia et finis, 537. — Prima et essentialis bonitas vel malitia actus humani desumitur ab obiecto moraliter considerato, 537 et seq. — Diversitas specificæ actuum desumitur a diversitate specificæ motivationum seu tenentium ex parte obiecti, 430. — Circumstantia est accidens actus humani, ipsum in esse morali jam constitutum moraliter efficiens, 541. — Actus humanus desumit aliquam bonitatem vel malitiam a circumstantia, 543. — Actus humanus aliquando desumit a circumstantia speciem boni vel mali, aliquando tantam aggravationem vel diminutionem bonitatis aut malitiæ intra eandem speciem, 544 et seq. — Finis operis differt a fine operantis, 516. — Actus humanus desumit bonitatem vel malitiam a fine, 546. — Homo in omnibus suis actibus humanis agit propter finem, 605. — Omnia agentia agunt aliquo sensu propter finem, 603. — Proprium est naturæ rationali agere propter finem formaliter et movendo se; brutorum autem, agere materialiter et ut ab alio mota, 603. — Actus humani specificantur a fine, 606. — Actus ex obiecto bonus ad bonum finem imperatus, desumit bonitatem suam specificam et essentialiam ab obiecto, accidentaliter a fine, 547.

Ut actus sit moraliter malus sufficit quod malitia sit indirecte, virtutis et implicite volta; ut autem sit bonus, requiritur quod bonitas sit formaliter et directe volta, saltem in actu exercito, 549. — Bona intentio, ut movens ad malam electionem, ex ea vitatur; et electio mala ex bona intentione non conolonestatur, ejus tamen malitia nutritur secundum quid, 551. — Electio bona, ut electio, sordescit ex mala intentione, et intentio mala rectificatur ex bona electione, 552. — Idem actus potest simul habere duplicem bonitatem, vel duplicem malitiam: unam ex obiecto, alteram ex fine, 653. — Actus bonus potest dupliciter eligi propter finem malum: 1^o sic ut malus finis sit ratio totalis et adequata ratio eligatur bonum opus; 2^o sic ut non sit ratio totalis et adequata, 551. — Actio moralis ex officio bona, ex fine mala, verum est peccatum, X, 1100-866. — Actus alias secundum se bonus, cuius malus finis est totalis et adequata ratio erigatur, ex multa parte est bonus, sed totus malus, XI, 555. — Solv. obj. 558. — Actus alias secundum se bonus, cuius finis malus non est totalis et adequata ratio erigatur, potest esse bonus ex obiecto, et malus ex fine, 553. — Solv. obj. 559.

Actus humanus potest dupliciter considerari: 1^o secundum speciem et ex parte obiecti tantum; 2^o in individuo, et ut est a parte rei vestitus suis circumstantiis, 565.

— Dantur actus humani indifferentes ex sua specie: ut communiter, 565. — Nullus est nec esse potest actus indifferentis in individuo. Est communiter, 565 et seq. — Solv. obj. 571. — Actus exterior, ut est præcisè executio actus interioris, illi bonitatem aut malitiam non addit simpliciter, sed secundum quid tantum, 586 et seq. solv. obj. 589. — Eventus actus prævens et aliquo modo incutus, addit ad bonitatem vel malitiam actus exterioris, sive per se sequatur, sive per accidens, 596. — Eventus per se sequens ad eventum, etiam si non sit prævisus nec in se volutus, addit ad bonitatem vel malitiam, 597. — Eventus sequens per accidens ex actu, si non sit aliquo modo intentus, non addit ad bonitatem vel malitiam, 598; XXV, 589. Actus voluntatis non potest esse coactus simpliciter quoad actus velle et nolle, 590. — Actus binus inducit consuetudinem, 590.

Actus quo Deus creavit mundum duplici modo concipi potest, IX, 770-609. — Actus conjugalis in gratia exercitus, debetque circumstantiis vestitus, est meritorius, et confert gratiam ex opere operantis tantum, XXV, 590. Adamus. (Vide Homo.) Adamus originali iustitia fuit exornatus, saltem ante peccatum, X, 1057-816. — A Deo ipso fuit eductus, II, 984. — De coelestis Adamo, sive Christi, gratia, X, 1019 et seq. — 801. (Vide Gratia.)

ADAPTIONISÆ externam verbi divini predicationem, sacramentorum dispensationem et usum, etc., inter *adaptaflora*, hoc est, indifferentia reponunt, decentes hæc omnia supplere Spiritus sancti operatione. IV, 57.

ADUOCATIO est unio duarum rerum ad diversos dominos

pertinentia; una est principalis, altera accessoria. Quando unum corpus efficiunt, pertinent ad dominum rei principalis cum onere solvendi pretium rei adjectae, XV, 861.

ADJURARE et aliquam personam vel rem imperando inducere ad aliquid faciendum, vel omitendum ex invocatione alicujus rei sacrae, XIV, 129-104. — Non est licitum adjurare demones deprecative, 131-105. — Licitum est eos adjurare auctoritative et compulsive, per exorcismos, 132-106. — Regula generalis, semper cum demone nobis agendum est tanquam cum hoste, 135-106. — Absolutae et secundum se vanum est creaturas irrationales adjurare, 134-107.

ADJURATIO convenit cum juramento, et tres easdem exigit conditiones, nempe veritatem, justitiam et iudicium, XIV, 130-104. — Differt a juramento et a simplici oratione, *ibid.* — Duplex est adjuratio, una imperativa, alia deprecativa, 130, 131-105. — Adjuratione aliter ad homines, aliter ad Deum utitur, 131-105.

ADJUTORIUM quo, sive efficax, Jansenii iudicio, illud est quod non pendat a voluntatis arbitrio, quod ita dat posse operari, ut simul det necessarium ipsum operari; cui deicere voluntas saltem relative non potest resistere. In homine lapsu solo reperitur, X, 1065-858, 859. — Adjutorium *sine quo*, seu sufficiens, fuit quodlibet auxilium efficax vel non efficax per consensum vel dissensum voluntatis. In solo innocentiae stato viguit, *ibid.*, 1237-991. — Adjutorium quo et *sine quo*, in mente S. Augustini, 1200-946.

ADMINISTRATOR et **PROCURATOR GENERALIS**, si limites suae potestatis non excedat, omni contractu dominum et principalem suum absolute obligare potest, etiam ex mutuo, sine speciali mandato accepto, licet illi in ultimatum domini versum non probetur, XVI, 189 et seq. — Excepit debet Ecclesia, civitas, pupilli et curandi omnes: hi enim ex mutuo, sine speciali mandato ab administratore accepto, non obligantur, nisi pecunia in eorum utilitatem versa probetur, 192 et seq.

ADOPANS debet esse sui juris, major 23 annis; arrogans vero major 40 annis, XXV, 590. — Adoptans adoptatum aetate 18 annorum excedere debet, 590. — Sacerdos potest adoptare, et mulier ex privilegio principis, 590. — Quaedam requiruntur conditiones ut aliquis possit alium adoptare, XIV, 732-378.

ADOPRIO est extraneae personae in filium, vel nepotem, vel deinceps, legitima assumptio, XXV, 590; XIV, 731-577. — Est duplex, 1^o perfecta, quae dicitur arrogatio, et per quam adoptatus transit in potestatem adoptantis et illi succedit; imperfecta seu simplex, per quam non transit adoptatus in potestatem adoptantis, XXV, 590; 617. — Qui non est sui juris adoptari potest, non vero arrogari, 590. — Adoptio solvit sex modis: 1^o naturali morte adoptantis; 2^o morte ejus civilis; 3^o ob nuptias incestuosas; 4^o ob dignitatem episcopalem; 5^o per sententiam; 6^o per emancipationem, 590. — Ex adoptione oritur cognitio legalis quod est impedimentum matrimonii 617, 672. — Inter adoptionem quae fit a Deo, et eam quae fit ab homine, triplex est discriminis, IX, 1004-794.

ADORATIO est practica recognitio ae voluntaria submissio et subjectio Deo tanquam rerum omnium creatori et supremo Domino, XIV, 644-52. — Deo duplex debetur adoratio, spiritalis et corporalis, *ibid.* — Plura sunt exteriora adorationis signa: 1^o genuflexio; 2^o prostratio; 3^o elevatio manuum in caelum; 4^o elevato oculo in caelum; 5^o detectio capitis; 6^o osculum sanctum; 7^o unctio pectoris, 64, 65-52, 55. — Adoratio in communi dividitur in adorationem absolutam et relativam. Absoluta est quando res propter seipsum. Respectiva seu relativa est quando res adoratur propter alium, 65-55. — Adoratio proprie sumpta, quae est cultus latius se Deo debetur. Talem cultum alteri exhibere, vocatur idololatria *ibid.* — Adoratio late sumpta est reverentia alteri exhibita propter ejus excellentiam aut superioritatem: convenit creaturis rationalibus, *ibid.* — Hinc Deo d-debatur adoratio proprie sumpta, seu latra. S-mctus debetur adoratio late sumpta, seu cultus dolae, beatissimae vero Mariae cultus qui vocatur hyperdulcia, 66-54. — Hinc adoratio semper significat cultum latrae, 66 et seq.-54. — De adoracione imaginum et reliquiarum, 67 et seq. - 54. — [Vid. IMAGINES et RELIQUIAE.]

DE ADORACIONE qua d-debetur Eucharistiae, I, 1387 et seq. — **ADUMETINI** monasterii nonnulli monachi occasione epistolae S. Aug. ad Sixtum conturbati sunt, conquereutes doctrina S. Aug. extingui liberos arbitrium, X, 192-153. — Monachi Adumetini auctores vel praedicatorum praedominantiae haeresem non fuisse, sed Pelagianam potius labe infecti, 195-154.

ADULTERIO, peccatum lingua, qua quis falso attribuit cuiusvis aliquid laude dignum quod non habet, vel laudem

tribuit ei qui ea indignus est. Triclicitur fit gravis culpa, XXII, 1319. — Remedia, 1320.

ADULTOR, XIV, 953-756; XV, 915, 752. — **ADULTORES** hujus saeculi, VI, 866. — (Vid. PALPEO.)

ADULTER ille est, juxta vim nominis, qui accedit ad alteram non suam, XIV, 692-547. — Quando ex adultério nec proles, nec ullum damnium marito aut filius legitimus provenit certum est nec adultrium, nec adulterium ad restitutionem teneri, 697-531. — Quando spurus educatur in domo mariti et ejus expensis, ad illud damnum reparandum *juxta* vires suas adulter et adultera teneantur, *ibid.*

DE OBLIGATIONE ADULTERII. Si bona adventitia habuerit, aut pinguem dolem attulerit, tenetur damna compensare, nisi ipse adulter integre satisfacere velit, *ibid.* — Non teneatur suum crimen spurio declarare, et ipse spurio matri seipsum infamanti fidem adhibere non teneatur, 698-531. — Per se et regulariter loquendo, uxori suum crimen vel spurium filium marito declarare non teneatur, quando mercediter certa est quod maritus eum, vel filium, vel adulterum occidet, aut quod sequentur inde sui infamatio, infimicatio, 698 et seq.-532. — Illam quoque propter metum suum crimen revelare non vult confessarius absolvere teneatur, 698-532.

DE OBLIGATIONE ADULTERII. Teneatur ad infamiam mariti reparandum, si qua repersus fuerit ex ejus adultério, quia est causa illius injusta. Teneatur ad restitutionem damnorum seu alimentorum quam maritus praebet spurio, et bonorum quibus filii legitimi injuste privantur, 700 et seq.-535. — Si adulter dubitet an proles sit ex suo adultério, teneatur aliquid restituere, 700-533. — Adulter potest petere debitum ab uxore, etiam exigere, dum alter ignorat ejus adultrium, vel suspicatur levibus indicis, XXV, 591. — Vir innocens non teneatur uxorem adulteram ad suam pristinam amicitiam revocare, 591.

ADULTERIUM est torti alieni violatio, XXV, 591. — Vel accessus ad alienum torum, XI, 934. — Tres sunt gradus in adultério: primus est conjugati cum soluta; secundus, conjugatae cum soluto, tertius, conjugati cum conjugata, 934. — Illorum gravitas est diversa, XIV, 693-547, XVII, 1009. — Completur adulterium per solam copulam carnalem generatione idoneam, 1009. — Aliud adulterium est tantum formale, dum conjugatus accedit ad suam, aut liber ad liberam, dum liber vel conjugatus esse conjugatum; aliud materiale tantum, dum liber vel conjugatus, quam putet omnino solutum, aut conjugatus ad alienum vel liberam quam putet suam. Aliud formale simul et materiale, dum vir et mulier scienter et dolibz ratio adulterium committunt, 1010. — Adulterium verum est copula viri cum aliena conjugata etiam consentiente marito, XIV, 695-548.

ADULTERIUM LUTURAE. Species est distincta ab alio, novaque de fornicatione includens, 692-547; XI, 972. — Est peccatum mortale gravissimum. Poena capitis in adulteros lege veteri sancta est, 973, XVIII, 1010. — Gravus est crimen adulterium conjugati cum uxore aliena, quam cum soluta muliere, XI, 974. — Viri adulterium gravius peccatum est adulterio mulieris. Hanc regulam sustinet et probat S. Augustinus, 974. — Adulterium non dirimit Matrimonium, nec peccat conjux adulter ab uxore petendo debitum, XIV, 694-549. — Sed conjux innocens debitum denegare potest et facere divortium quoad torum, *ibid.* et seq. — Septem casus sunt in quibus non licet viro uxorem adulteram dimittere, 695-549, 550. — Conjux innocens non potest propria auctoritate ab adulteri habitacione divertere in foro externo, quando adulterium est occultum, XXV, 479.

Quandoquam adulterium suo impedimento matrimonium dirimens, XIV, 694-549.

Adulterium notorium in pluribus diocresibus est casus reservatus, XVIII, 1011 et seq. — Corollaria, 1016; XXV, 590 et seq. — Crimen illud dispari modo reservatur, XXII, 788.

ADVENTITIUM PECULIUM est illud quod filius nec ex bello aut officio et studio publico, nec a patre aut ejus causa acquirit, sed aliunde habet, ut ex hereditario jure, etc., aut labore suo, etc., XIV, 872-088.

ADVENTUS. Tractatus de adventu Christi, VIII, 941. — Cur in medio annorum, sive in plenitudine temporum, non maturus, non tardus, natura se nostra induenti Deus Verbum. Primo inquitur quod Dei consilio et quo hominum compendio lex ante gratiam praestatuca sit, 941 et seq. — Curabatur jam unum genus hominum ab omnipotente medico Adventabat, jam aderat Verbum Deus, et gradum per incarnationis suae praedicta quodam homini nederatur, 943. — Summ homini motum lex nudavit. Ante legem quod las, quid natus esset, minus intensusset, aut nulla, aut tara et perobscura peccati conscientia pungebatur, 944. — Legis medicina tempore adhibita est quae ignorantiae, quae superbiae semelante intusarbat

944. — Hanc Theologiam ex illius Scripturæ fontibus haastam nobis sancti Patres popinparunt, 944. Erat lex lege mosaica antiquior, et intimior, hominum mentibus naturaliter insita atque ingenta, qua obligabantur et cuius prævaricatione constrangebantur omnes etiam extra genus Abrahæ peccatores terræ, 946. — Per utramque legem Verbum non disparem humano generi confidebat medicinam, sed hic evidentiis, illic obscuris, 947. — Accessit lex mosaica, patentius factum est, quod antea obscuret erat hominis flagitium, 949. — *Peccator oblitus erat se, nec videbat se. Data est illi lex ut videret se.* S. Aug., 950. — Non cunctabatur qui curare jam tum volebat, 951. Præclara curationis nostræ abunde per sumbras et vacuas imagines exercebat Verbum, 955. — Quo sensu lex mosaica imperfecta erat, 955 et seq. — Data est lex non solum ut inveniretur, sed etiam ut augetetur infirmitas, et sic medicus quæreretur, 957. — Lex homini demonstrat suam infirmitatem, et quærat demonstrata infirmitas Salvatore. Lex igitur addit ad fidem, 958.

Ex Christi merito lex olim dispensata est. Etiam nunc post Christi adventum eadem medicina ratio perdurat, et ante legem ac sub lege prius sumus quam sub gratia, VIII, 960-973. — A veritate defluxus homo, non nisi quatuor gradibus ad pristinum statum redit. Præo ante legem in inscitia veri et equi tunc-brosus genit. Deinde lege illustratus, infirmitate constructus topet. Tertio aspirat: gratia infirmitatis suæ obliquitur. Quarto in pacem recipitur, ut iam caro immortalitatem induta, nihil renititur spiritui, 960. — Illa enarrat lex quatuor gradibus distincta, non ad humanum genus tantum, sed ad singulos homines pertinet, 960, 962 et seq. — Dominatur in omnia tum tempora, tum tem, oralia Verbum caro tactum. Nam non deitas tantum Verbi, sed et caro Verbi in omnia retro perinde, ut in omnia post sæcula principatur, 965. — Singulis vel ante legem vel sub lege versantibus, vel adfuit, vel adesse potuit gratia Christi, nisi eam a se repudiassent intempestivo noctis et sordide voluptatis amore, 968. — Quicumque singularitate ad certam sapientiam pervenerunt, non nisi eadem veritate suarum sigillatim ætatum opportunitate illustrati sunt. A qua veritate ut populus sapiens fieret, ipsis generis humani opportuna a'tate homo susceptus est, 969. — Hujus capitis doctrina ad certa capita reducit, 969 et seq. — Verbum non decuit prius humano generi hypostatice sociari quam infantia nugis excussis et adolescentie intempestive sedatis, oportuna ad sapientiam et justitiam maturitatem juvenia affuisset, 974. — Hæc temporum in quatuor ætates divisio et alia in senarium numerum tum dissolvant, 974 etc.

Timor sub lege prius quam charitas adhibendus fuit. Pueritia generis humani prius timore sub lege regenda fuit, quam charitate per Christum ejus juvenia imbueretur. Nec alter etiam uno consulitur singulis post Christi adventum, VIII, 975-995. — Illi hominum ætati offerendus erat Christus, quæ amore inflammescere poterat, non quæ non poterat nisi metu rigescere, 977. — Timor ergo mocus obicit Christo, 981. — Attamen intum sapientie timor Domini. Timor ad justitiam prælusio est, 981, 982. — Prius incurari non debuit Christus, quam timor et timori consecrata ætas expungeretur; Angustissimi sententia est, 985. — Est duplex præceptorum genus, quorum alteri obediendo parator est timor, 984. — Timor iste est bonus, utilis, periclitæ spirituali necessarius, ad charitatem, ad sapientiam et justitiam necessario præstruendus, 987; 992 et seq.

Temporalia prius quam æterna dona fuerit largienda. Temporalia æternorum umbris et figuris honestanda fuerunt, VIII, 995-1011. — In utroque Testamento Christus, eadem æternorum bonorum charitas et beneficis, in operibus, hic apertus, 998. — Velantur et revelatur arcana sapientie pro sua cinque figuratum cupit, utum vel obtemperantia, vel serenatione, 999. — Humano generi Christum jam tum Deus representabat, sed illum sibi obimbatat infantia et adolescentia hominum. Insauabant homines terrenarum libidinum vesana, 999 et seq. — Ipsi incarnato Christo carnaliter primam, inde spiritualiter inhererentis, 1002 et seq. — Consentaneum erat, ut illi ætati quæ solo timoris freno poterat ad bonum a'li, solo etiam temporalis felicitatis gustu patris nudis præformaretur, 1004. — Non erat et dignitate Christi, ut tunc temporis ad terras devolaret, 1003. — Justitia eorum qui sub lege divinis obsequabantur mandatis, non alio quam temporalium bonorum delinquento allecto, æquo plus unum extollenda est, vel deprimentia, 1007. — Cuius sub lege, vel ante legem degeneret genus humanum, non deficit cuquam interioris gratie Christi vahulum auxilium, 1008. — In veteri Testamento promissiones sunt rerum terrenarum, in novo autem regni ætationum, 1010.

Quæ hæcenus de humani generis pueritia, legis, timoris et temporalis mercedis tirocinis imbueda, et ita ad

Christum manducendi, disputata sunt, ex uno Augustino, confirmantur ex aliis sanctis Patribus, VIII, 1011-1055. — Ambrosius de lege, 1015. — De timore, 1021. — Hieronymus ab eadem doctrina non deflexit, 1025. — Nec Hilarius, 1029. — Nec Cyrillus, 1050. — Tertullianus timorem appellat *fundamentum salutis*; et salubri timore peccatos, necdum hinc imbutos, aut timore fieri *conditatores Dei*, 1052. — Nunc audiatur Patres qui post Augustinum, aut eodem tempore floruerunt. Paulinus Nolanus, 1052. — Prosper, 1055. — Fulgentius, 1056. — Gregorius Magnus, 1057. — Christus est Christo prævisus. Christo non præparat animam nisi Christus, 1042. — S. Bernardus de timore, 1042. De lege, 1047. — Ex Græcis Justinus martyr, 1047. — Basilus, 1050. — Gregorius Nyssenus, 1051. — Cyrillus, 1052.

Præceptis minoribus ante informanda erat humani generis pueritia per sapientie servos, quam maioribus ab ipsa per se sapientia imbueretur, juvenis, VIII, 1058. — Nostris utilitatibus apprime consulitur dum maioribus majora, minoribus minoræ præcipit, 1059. — Ea est non natura instituti, sed poena damnati hominis, et non in matris modo, sed et in suo merore ac detrimento pariat, et adurgit in lucem sordidus, brutus, insipientis, nec nisi per longa ætatum intervalla erudiri, et exphiri in usum aliquem sapientie et religiosus possit, 1067. — Christi nigris quam hominis equislibet censende sunt variae ætates; ita enim ab orbis conditu ad ejusdem exitum nascitur, crescit per varia augmentorum curricula et maturescit Christus, 1068. — Ut Moyses Christi quædam imago et portio est, ita lex Mosaica gratiæ evangelicæ quædam portio, quædam erat anticipata portio, 1070.

Insufacienda erat primum gens humana per figuras et umbras, postea ipse corpus proprium contrectare Deum et conteri, VIII, 1070. — Non quodlibet temperamentum cuilibet ætati et imbecillitati hominum opportunum est, 1071. — Ne nunc quidem nuda patet nobis deitas, nec nisi sub carnis involuero, 1074. — In omnium decursu seculorum nihil admirabilibus quam quod homo ad Deum semper proficiat, hominem Deus ad se semper provehat, 1074. — Per omnia succedentium temporum voluniam nihil aliud quam impluriter homo divinis beneficiis, irrigaturque jugiter et crescit, 1075. — Totæ vetus in lege et in figuris dispensatio a Verbo administratur in hominis augmentum, in hominis salutem. Nec posteriora legem evangelicam et uberius Christi gratiæ, et virtutis in carne conspicuæ incrementa capere homo potuisset, nisi priusvix illis augmentis confortatus, 1075. — Illa Verbi per multiplex figurarum varietatem apparitiones, quibus olim carni suæ præludebat, incarnationes totidem fieri, quibus complabat se Verbum illis tum hominibus qualem poterant pro sua vel infantia vel pueritia ferre, 1075-1076. — Non ergo procrustinatam diutius quæramur Verbi corporationem, quæ ab initio statim facta est jugiter, nec fieri unquam desinit desinere. Nunquam enim cessavit, aut cessabit Verbum intelligibilem et intolerabilem nobis in infantiam revolutis lucem suam opacare et attemperare per corporea involucria, id est per corpus, per carnem suam, 1076. — Adumenta erant ad Deum pro capti mentis intelligendum, illa omnia legalium sacramentorum spectacula, 1079. — Objecto a Judæis qui Christum non agnoscerunt ducta facile solvitur, 1080. — Universitas hominum, tanquam unus ingens et ubique gentium sparsus, et omnes temporum tractus per ædem homo, gubernatur a Deo, per ordinata ætatum profectuumque intervalla, 1081. — At singuli breviori gyro et loci et temporis coarctantur, 1081. — Ergo sacceranda est singularium ratio ab universali, 1081. — Proprietas Deus eligit unam gentem et unum locum, ubi sacramenta non ad unius gentis tantum, sed ad salutem totius mundi pertinentia insidiant, et unitas ubique commendaretur, ut humanus animus intus et foris ad unitatem revocaretur, 1084.

Sacramentorum corporalium multitudinem et obscuritate donandum primo fuit, dum præerat genus humanum, et ita Christo infantium, VIII, 1084. — Ut timoris, et ita sacramentorum oeromque servilium utilitas erat peruenia jam Christo dedicata hæc ætatem, 1085. — Hæc servitium ad filiationem gradus erat, ideoque necessario præferenda, et diviæ ascribenda erat gratiæ, 1085. — Timor nos paucioribus, ubi pleribus sacramentis. Si prodest nobis leviori jugo premi, proderat et illis graviori; sed gradus servandi erant, ut a jugo timoris s'guorumque pondere graviori ad charitatis jugum lenius sacramentum leviovem progredieremur, 1088. — Per corporalia in quæ cecidimus, supra corporalia ad intelligibilem veritatis charitatem emittitur, 1089. — Plura erant clim, pauciora nunc sacramenta, nulla penitus erant in patria; quæ olim emergere incipientem ex voragine vitiorum, nunc ex parte emerisimus, tunc in plenam respiramus veritatis libertatem. Hæc compendiosa

est ratio corporalis omnium signorum, 1089. — In nullam vocem religionis seu verum seu falsum cogitari homines possunt, nisi aliquo signorum vel sacramentorum visibilium consortio colligantur. Ideo contempta vis sacramentorum sacraliter facit. Nam imple contemnitur, sine quo non potest perici pietas, 1089. — Exterior hæc et universalis sacramentorum administratio, delineatur est expressio clarèdissime singulorum curarum, 1091. — Seminabatur Christus, seminabatur gratia à Moyse, et propheta; surgebat et adulescebant hæc semina, jamque maturæ erant segetes, cum messores immissi Christus apostolos, 1092. — Incredibilem quandam paucitatem perhibent sancti Patres existisse eorum, qui Christum in mosaicis sacramentis intelligerent, 1092 et seq. — Fatigabantur tam diuturna expectatione popularis animi, et dubitationis ac desperationis fluctibus plerumque mergebantur, 1094. — Attamen non prophete latuit, sed et qui prophets prædicantibus acquiescebant, si Christum videbant, 1095. — Nec omnes omnia videbant prophete, sed alii alia, 1096. — Constanter urget S. Bernardus nisi salus nullis, non paucissimis, multitudini, non solum patriarchis et prophetis et paucis lætibus sanctis aperta fuerit ante Christum legitimè ope sacramentorum, 1097. — Fides in Christo implicita tantum saluti tunc necessaria erat, non vero explicita, 1096, 1097. — In eadem sententia stat Hugo Victorinus qui hæc habet: « Ante legem dicit Deus se esse, sub lege unum, sub gratia trinum, ut paulatim cresceret cognitio veritatis, » 1098. — Et infra: « Sic per tempora crevit fides. Ante legem Deus creator credebatur et ab eo salus et redemptio expectabatur, sub lege persona Redemptoris mittenda prædicabatur et ventura expectabatur. sub gratia manifeste ab omnibus jam et prædicatur, et creditur, et modus redemptionis et qualitas personæ Redemptoris, » 1098. — Et rursus: « Hæc sunt quibus nihil umquam minus recta fides haberi potuit, ut unus Deus credatur factor omnium et hominum Salvator, 1098, 1099. — Quidam sentiunt quod nullus de antiquis potuit salvari, nisi ista quatuor ad minimum crederent: scilicet Christum venturum, morturum, resurrexerunt et ad iudicium venturum, 1099. — Alii quibus magis assentitur dicunt idem Christi olim velatam fuisse in mysterio, » 1001 et seq. — Fides quidem exigebatur a populo Israel, scilicet ut crederent, quod Deus patrum suorum, Deus Abraham, etc., unus et solus verus Deus esset, et quod in semine Abrahæ benedicenda omnes gentes essent; sed illud ab eis exigi non poterat quod non eis erat annuntiatum, ut crederent scilicet quod hoc modo vel tali ordine benedictiones illæ implende forent in Christo, 1105.

Non potest Christus a mortalibus nisi adumbratus teneri: quærens et Moyses s. erantibus, alius tamen obumbratur, VIII, 1106. — Illustris etiam sunt nobis umbræ, id est, sacramenta quæ Judæis, sed sacramenta sunt tamen et umbræ, 1106. — Ab hominibus lapsa unum eundemque Christum, hoc est, sapientiam Dei incommutabilem, humanæ ægritudinis reparatorem, omnia penitus religiosa personare sacramenta, et etiamnum personant omnia, 1107. — Omnis varietas in signis et sacramentis versatur, quibus Verbum Dei vel nobis se coarctat, vel nos ad se sustulit; cum religio, cum sicut una eademque invariabiliter omnibus seu locorum seu temporum tractatibus dominetur, 1108. — Præsent non tantum patriarchis et prophetis, sed eorum auctoritate accedentibus populis, idem infundebatur, qui nobis spiritus fidei, idem spiritus eius potiusque Christus estantibus potantibus porrigebatur, sub cortice sacramentorum legalium; ergo ne cunctatorem Christum querelis fatigemus, non cessabat enim qui vorandum hauriendumque se publice largiebatur, 1110 et seq. — Nobis enotamento est, non quod corporalem, sed quod spiritualem escam comedimus. Nam etiam dum caro Christi manducatur, spiritus est qui vivificat, spiritualis satietas expetitur, 1115. — Mystera Christi, ut antiquis futura, ita nobis præterita, neutris adfuisse vel adesse putabatur, si rerum species extrema non remouatur, 1115. — Christi mysteria ita temporis sui obligata, ut æternitatem spirent nec præteritendo obliterantur, sed iugi et inextincta presentia perennant, 1116. — Omnia olim erit Christus, nunc multo magis Christus omnia in omnibus adimpletur, et multo maxime in beata patria erit Christus, cum jam nihil supererit adimplendum, 1118. — Quamvis mortalem vitam et vitam terrenam, quæ via hæc est et non meta, necesse est ut vacui aliquid et figurati superet, quod impleatur, ut Christus omnia in omnibus adimpleatur, 1118. — Nonnumquam advenit Christus. Tenemus nunc cum in imagine; tenebatur olim et in umbra, 1119 et seq. — Umbra erat justitiae et scientiæ Christi, tunc servit sui initialis; imago est Christi, amor filialis sui et initialis; nondum plena veritas, quæ nondum plena charitas, 1121. — Umbra Judæis car-

nalis, imago nobis, veritas resurrexerunt, 1125. — Ne sturpeamus, si tandem umbræ orbem in omnibus se protenderint, cum ne nunc quidem nisi in umbris tametsi paulo lucidioribus versemur, 1126. — Præteritum nubium cubilicioribus versemur, 1126. — Nubes et ipsa est, 1127. — Quas a lapsu primi hominis paulo nostro nebulis obduerat, nostra ægritudo, paulatim emolabunda fuerant, et emulabunda sunt, et cubilicioribus adhuc in diis; cumque ligerant omnia nubila, tunc patria lucis se aperit, 1128 et seq. — Dedit suæ Ecclesiæ Veritas veritatem, Christus corpus suum et sanguinem, 1135. — Sed ista carnis veritas in sacramento velanda fuit, 1134.

Caro ipsa Christi, quæ Novi Testamenti summa beatitas est, vel asportanda hinc fuit, vel hinc velanda, ut non carnaliter, sed spiritaliter, et qualiter etiam a patriarchis et prophetis diligi poterat, diligeretur, VIII, 1134. — Mens nostra peccati luce ita constabatur, ut non jam nisi corporalia et imaginaria et amplecti posset; ergo Verbum incarnatum concipitur mens, non manus, non oculus, 1135. — Per carnem admea se nobis est et tanquam parvulus latescere voluit deitas veritatis, 1137. — In apostolis characteristicum tum fidelibus, nos præsentem Christi carnem vidimus, .. illi in nobis absentem credunt, visam recordantur, 1137. — Vidit ergo humanum genus et totum vidit corporalibus oculis illam carnem, quam primum expectatione, quam nunc recordatione colit ac venerat, 1139. — Regra et propheta videre illam carnem concipere. Beatus est enim eam credere, et antequam videris; beatus videre postquam credideris, 1141. — Illud omne quo populi Dei infantia lactabatur, caro Verbi quædam erat; velata illa quædam, sed nec unquam nobis nisi velata offeritur, 1147.

Verbum Testamentum quædam erat adumbrata Verbi incarnatio, et ea quæ pueri illi pietati sufficeret, VIII, 1148. — Scriptura vetus est quædam verbi Incarnatio, 1148. — Probatur testimonio SS. Patrum, 1149 et seq. — Loquebatur ergo et scribebat seipsum per prophetas Christus ipse. In omnibus ipse venebat, 1154. — A lege liberos propheticos non intellexit Christo, ait S. Augustinus, quid tam insipidum et fatuum invenies? Intellege iam Christum, non solum sapit, quod legis, sed etiam inebat, 1155. — Quid est quod dicitur Testamentum vetus, nisi occultatio novi? Et quid est aliud quod dicitur novum, nisi veritas revelatio, 1155. — Quod Scriptura, nisi manifestata Verbi, 1155. — Prout quisque vel timore, vel amore religione colit, vel literæ corticem, vel spiritus penetrata lambit, ita et vel legem adhuc sapit in Evangelio, vel in lege Evangelicum degustat, et vel servus est inter libertatis, vel liber inter servitutis insidia. Utrobique autem Christus est iem unusque, quem suos cuique timor obvelat, vel amor revelat, 1157 et seq. — Non Scriptura tantum vetus, sed ipsa totius populi dispensatio quædam erat Christi adventantis promulgatio. Totus ille populus tanquam catholicus quidam propheta gestabat Christum exerebatur, 1160 et seq. — Mulus o, verbus significatur aliqua Christi mysteria malorum omnia expurgatoria, 1164. — Nilil est quod miremur, si sacramenta Christi per aliqua hominum flagitia significentur, 1163 et seq.

In veteri Testamento nunquam latuit charitas veritatis. Nusquam non addit, id porro unum, id totum Christus, id solus est, VIII, 1169 et seq. — Nec ipsa Christi lex aliud quicquam complectitur, nec Christus ipse a nobis aliud esse intelligitur, quam charitas veritatis et veritas charitatis, 1170. — Charitas ipsa nec antiqua est, nec nova, est semper antiqua, semper nova est, quæ incommutabilis est et æterna, 1174. — Quiddam salubriter vel mente concipitur vel ore profertur, vel utramque ex sacris Literis excipitur, ad charitatem pertinet, quæ Christus ipse charitas est 1175. — Extat in tota latitudine Scripturarum unus Christus, moriens et resurgens, et hoc lacte alia nostræ charitatis nutritus, 1177. — Finis legis, finis præcepti juris merito Christus est, charitas est, quæ Christo veritati adheretur. Id Scriptura toto canit, natura et conscientia tanquam gemma Scripturæ et germana soror, ab eodem parente et institutore Deo informatam, succinit, 1178. — Liqueat totam Christi doctrinam, una charitate contineri, liqueat totam Christi dispensationem morte et resurrectione eius constare, et ad hæc cætera revocari, 1179. — Qui Christum nescit, nescit et legem, 1182. — Lex ergo charitatis, quæ naturalis, liberalis, communis omnibus, nunquam cessavit, ea una a Christo rogata est, sive ante legem clam, sive sub lege palam, sive in carne sub gratia manifestus largisusque, 1185 et seq.

Verbum Deus ante carnem suam, ad omnes abique gentium populos visis congruis venebat, et præterquam futuræ Incarnationis suæ beneficium quicquidam recebat, VIII, 1187 et seq. — Adducuntur Patrum et doctorum testimonia, Nicolai a Casa cardinalis, 1189. — S. Augustini, 1198. — Hieronymi, 1211. — Tertulliani, 1211. — Origenis, 1215. — Justini mar-

lyris, 1218. — Cyrilli Alexv drini, 1219. — Gregorii magni, 1228. — Richardi a sancto Victore, 1229. — Cassiani, 1230. — Christus est desideratus omnium gentium, 1183, 1190. — Itaque, ait S. Augustinus, « Ab exordio generis humani quicumque in eum crederent, eumque utcumque intellexerunt, et secundum ejus præcepta pie et juste vive- runt, quodlibet et ubilibet fuerit, per eum procul dubio salvi facti sunt, » — 1199. In promptu est quid hic studeat Augustinus: nimirum saltem per Christum ante Christi adventum non Hebraeis tantum, sed et reliquis per orbem disseminatis impartiri, 1199. — Ex S. Augustino liquet Christum eam ante carnem suam ad gentes venisse per interna veritatis lumina, per externa etiam quædam sui vaticinia, selectis ex ipsa gentilitate paucis vaticibus effusa, 1202 et seq. — « Quod ergo in Israel, ait Augustinus, hoc in universis nationibus totius creaturæ testimonia et bonitatis Dei miracula semper egerunt, » 1207. — Eadem ergo gratia, eadem salus, idem Christus nullis se negans, omnibus se vel per creaturam, vel per legem, vel per Evangelium præbens, sed mensura et quantitate non una, 1210. — S. Clemens Alexandrinus refert hæc verba Numenii philosophi Pythagorei: *Quid enim est Plato, nisi Moyses, qui loquitur aliis,*, 1222. — Quod ait Clemens, Christum sibi ex gentibus prophetas delesisse, id etiam sensit Augustinus, Gregorius, alique, et Joti exemplo invectivissime demonstratur. Quod vero ait philosophum Græcis perinde ut legem Hebræis a Deo misericorditer concessam, vix aut ne vix quidem negari poterit, 1225. — Concludere licet cum Richardo a sancto Victore: « Multi non solum ex Judæis, verum et ex gentibus Christi adventum præpoverant, et cum magno desiderio expectabant, » 1229.

Christus non nascitur tantum, sed singulis etiam hominibus venit; singulis nascitur, crescit, moritur, resurgit, ideoque non semel, sed semper venit, et etiam nunc, cum venerit jam, venturus expectatur, VII, 1271. — Probatur Patrum testimonio: Ambrosii, 1232. — Hieronymi, 1234. — Origenis, 1239. — Gregorii Nysseni, 1243. — Paulini Nolani episcopi, 1246. — Fulgentii, 1247. — Gregorii papa, 1248. — Prosperi, 1250. — Augustini, 1251. — Bernardi, 1257. — Quæcumque toti generi humano sapientia Dei præstitit, hæc eadem unicuique sanctorum semper suo ordine et dispensatione largita est. — Verba sunt S. Hieronymi, 1257. — Sapientia Dei Christus venit et videtur omni loco, omni tempore; et carnis ejus dispensatio adest omnibus locis temporisque tractibus, et usque sapientiæ, omnibus et singulis integram intinamque se robat, 1258. — Ubicumque et quodcumque ab orbis initio ad calcem, ab ortu ab occasum, iustitia vel nascitur, vel pericitur, Christus qui iustitia est nascitur et pericitur, 1259. — Omni tempore et omni loco, sed alius et alius per varios gradus profectum nascitur, adolescit, moritur, reviviscit Christus, 1242. — Tunc venit Christus, tunc nascitur, tunc moritur, tunc resurgit, quando unusquisque, hæc ejus sacramenta in seipso explicat, et in carne, ac in mente suo Christum indutus demonstrat, 1245. — Easdem ætates induit Christus, quas quisque in Christo gerit; cum nasceretur nascitur, cum proficentibus proficit, cum perfectus pericitur, 1246. — Cum pueris perascit, grandæscit cum grandibus, 1265. — Datus est nobis Christus, et iustam ut datur: venit, et urgemus ut veniat, 1255. — Christus incomprehensibilis est, et quantumcumque videatur quis atatem plenitudinis ejus attingere, semper deficit, nisi proficit, 1265. — Adhærcamus ergo carni ejus, ætates et progressus carnis ejus in nobis impleamus, 1264.

Christus venit et semper venit victor, iudex, imperans, VIII, 1264-1296. — Adventus Christi ad nos nunc fit, et semper fieri impleturæ pergit, 1271. — Regnum Christi in dies augebit et amplificabit, tum in singulis, tum in universis, 1274. — Est enim Christus ecclesia, est Christus caput et membra, universitas illa iustorum, quæ a cunabulis mundi ad senium usque ejus nunquam usque- que interire aut evanescere potuit, 1275. — Sacramentum magnum est, non seorsim Christus, non seorsim Ecclesia, sed Christus in Ecclesia, Ecclesia in Christo, Christus et Ecclesia, 1276. — Ea est Ecclesie, ea Christi magnificentia, qui non unus aliquis particularis imaginandus est iustus esse, sed tota iustorum respublica, tota sapientiam qui usquam et unquam existerint universitas, 1276. — Iustus quilibet portio Christi est. Non ille unus, et nos multi, sed et nos multi in illo uno unum. Unus ergo homo Christus, caput et corpus. Totum ergo Christus. » Verba sunt Aug., 1277. — Manifestum est ad Christum pertinere omnes qui nascuntur homines; ita ad Christum pertinet omnis qui in gratia largitate nascitur. Unde fit ut totum genus humanum non nisi homines duo; primus et secundus. Ut primum lapsus est Adam, proli-